UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Catholico Nomine, Sanctae Christi Ecclesiae Insigni Et
Nota Verissima, Oratio**

Franck, Caspar

Ingolstadii, 1584

VD16 F 2038

De Catholico Nomine Eivsdemqve Proprietate Oratio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31397

I
DE CATHOLICO
NOMINE EIVSDE M-
QVE PROPRIETATE
O R A T I O .

CONTRA DIVERSA ORTHODOXA RELIGIONIS CAPITA N. N. ATQ; SACRO SANCTA CHRISTI & APOSTOLORUM DEPOSITA, DIUERSIS DOGMATUM PUGNIS, PER VARIOS FALSITATIS SUAE SATELLITES DIMICAUIT OLIM PRINCEPSILLE TENEBRARUM, AUTOR IMPIETATIS & SCeleris, ATQ; SALUTIS HUMANAE INIMICUS AC HOSTIS CRUDELISSIMUS & INFESTISSIMUS.

Per alios enim benedictam Christi Domini nostri personam, ipsiusq; diuinitatem & humanitatem periculosa & ancipiti contentione, & quidem calentibus adhuc prædicationis Euangelicae cunabulis, acerrimè oppugnauit; quorum pugna tam vehemens, seductio tam valida, ut ex illis omnibus variisq; hesitantium sectis, post celeberrimum illud Chalcedonense Concilium exortis, maximè detestandus ille Mahometismus sit conflatus, qui Christinomen & maiestate penitus abolere summo conatu attentauit, atq; (proh dolor) de facto maximam orientis partem, totamq; Aphricam, vel à

B fide

fide Christi incorruptamiserè abduxit, & ad tur-
piissimum Mahometis cultum summo cum scelere
coëgit.

His verò extremis & perditis seculis, in tanta
rerum omnium confusione & perturbatione, ser-
pens ille pestilens, cunctas admouet machinas, om-
niq; contentione elaborat, ut Catholicam Ecclesi-
am, corpus Christi mysticum, totamq; Ecclesiasti-
cam autoritatem labefactet, concutiat, & tan-
dem funditus euertat. Hoc autem non minus facit
versutè (siolerter & diligenter illius fraudes inex-
piabiles perpendimus) neq; cum tolerabiliori mul-
tarum animarum, quas Christus pretiosissimo
sanguine suo redemit, aeterno exitio, quam cum o-
lim manifesta impietate sublimibus Deitatis vel
redemptionis mysteriis sese opponeret. Etenim per-
spiciens astutus hostis, quamcunq; fidei nostra par-
tem attentaret, Ecclesia vigilanti authoritate v-
bique sese opprimi, deq; illius armario depromi ve-
ritatis armaturam, qua prostratus & iugulatus
periret, deq; illa veritatis arce inuicta, fidei clypeo
violentos & fallacissimos suos conatus retundi;
tandem arma corripuit & uniuersas sue Tyrani-
nidis vires, contra Ecclesiam ipsam hostili manu-

arma-

armauit. Animaduertit versutus & sagax inueterator, hanc si obscurare vel deprimere posset, etiam in quibus haetenus succubuit, plena sibi vires reparari posse. Quid enim sanum? quid incolume? quid certum ac stabile nobis maneat? quomodo non vniuersa totius fidei & veritatis nobis vacillent & conuellantur firmamenta, si Ecclesia tollatur vel alienetur, per quam & Scriptura ad nos peruenierunt, & in qua totius Apostolicae doctrinae depositum haetenus fidelissime conseruatur. Abolebitur Spiritus sancti gloria, si aboleatur Ecclesia, quam ille sanctificat. Abrogabitur Christi redemptionis salus & fructus ipsius mortis, si auferatur Ecclesia, pro qua ille ad mortem seipsum tradidit. Erroribus implicabuntur animi fidelium, & lubrico gradu nutabunt ad omnes doctrinae ventos fluctuaturi, si constantissima deseratur veritatis columna, ubi quae obscura erant & dubia & incerta, ibi magna fulserunt certitudine, ubi omnis error elisus & omnis veritas confirmata. Quare nihil utilius & contra immanis atq; fallacis beluae insidias nihil præstantius & ad omnem veritatis notitiam luculentius, à veris verae salutis amatoribus fieri potest, quam grassante heretica peste &

B 2 pra-

De Catholico nomine

4

prauitate inuictum illud Catholicae Ecclesiae nomen
et autoritatem tenere, atque eam uti columnam et
firmamentum veritatis in omnibus sequi, aliosque ut
tanquam ad tutissimum receptaculum eose confer-
re, atque dulcissima Matri adiungere velint, sedulo
adhortari. Hoc enim a fidelibus Christiani ouilis
pastoribus DD. Cypriano et Augustino, aliisque
magna animi constantia uno ore factum esse legi-
mus. Exclamaverunt enim vigilanter, ac velutior
turbulenti maris contra nauiculam Christi in-
surgentis, horridumque intumescentis tempestate
celeusma illud cantare non dubitarunt. Non po-
test Deum habere patrem, qui Catholicam Christi
Ecclesiam non habet matrem. Sic contra Diaboli
Synagogam a Nouatianis per Aphricam et Itali-
am maximo numero, sub Christi tamen nomine

Cyprianus de
simp. prael. tr.
stat. 3.

efflorescentem, clamabat D. Cyprianus. Sic contra
infinitam illam Donatistarum colluuiem, in Chri-
sti nomine (uti iactitabant) per Aphricam sub E-
piscopis ferè quadringentis confluentem exclamat.

Augustinus de
vnitate Eccle-
siae. Item Epist.
50. contra Par-
men.

D. Augustinus, Optatus et reliqui, quotquot sua
stationis memores, fidelem gerendo Christi contra
intestinos suos hostes, impiosque perduelles bello na-
uabant operam.

Cum

Cum itaque hodierna luce ex recepta & laudabili huius Academia consuetudine aliquid proferre in medium hic locus iubeat, hoc tempus exigat, iucundissimus hic conspectus vester admoneat, nihil profectò huic vel loco aptius, vel tempori accommodatius, vel tant & nobilissimorum & doctissimorum assidenti corona gratius ac oportunius posse me dicere existimauit, quam si Ecclesia causam agerem, & contrapresentes hereses aliquid proponebam. Video enim contra hoc pestilens malū nihil satis unquam aut frequenter, aut acriter, aut copiose dici posse: Adeò illud & uberrimā dicendi materiam præbet, & tam infestè præterea multis iam annis in ipsis Germania patria nostra charissimæ intimis visceribus græssatur, ut de isto fugiendo vel solummodo vel certè potissimum agere debeat, qui cum aliquo auditoru fructu & laboris sui commodo dicere elaborat. Neq; ullamagis aut utilis disciplina, aut laudabilis industria, aut illustris ingenij & studiorum exercitatio haberi potest, quam quæ in fidei veritate, integritate & maiestate explicanda, asserenda, & illustranda versatur, cum illa querantur bona, quæ neq; ærugo, neq; tinea demolitur, neq; fures effodiunt aut furantur; quæ

B 3 omnes

omnes peccati neruos excidunt; quæ diuinam mentis effigiem illuuiie infuscatam in pristinum splendorem restituunt; quæ tenues animi opes incredibili constantia corroborant; quæ cunctas cogitationes ab humanis rebus ad sanctimoniam studium traducunt, viamq; certam atq; directam in cælum ostendunt atq; aperiunt.

Agite itaq; & nos, non quidem eo genere orationis, quod rerum magnitudo postulat & sanctissimi Doctores antenos præstitere, sed eo quod ingenij nostri tenuitate excoli potest, contra circumstantem hæresin de Ecclesia celeusma illud ingeminemus, atq; illius certam & indubitatem notam, videlicet nobilissimum illud Catholicum nomen, quo vel solo ab omnibus falsis Ecclesiis & perditorum hominum conuenticulis, perspicue dignoscitur, expendamus, viuaq; vocis ministerio, quomo do hoc Elogium & dignum Christi sponsæ insigne veris solummodo Christianis conueniat, solidè ex SS. Scriptura & vetustissimorum Patrum monumentis, testibus omni exceptione maioribus, in hac Catholica Academia illustremus & explice mus.

Vos quo so Auditores Humanissimi diligenter,
quod

quod facitis, attendite, & singulari humanitati
vestra, quas singulos perorantes patienter audistis,
hunc modò cumulum addite.

CHRISTVS Dominus sua functus legatione
ad Patrem sempiternum iturus, Apostolos suos ut
per triennium ante mortem, ita diebus quadra-
ginta post gloriosam suam resurrectionem, & misso
veritatis omnis magistro Spiritu sancto, de omni-
bus ita instruxit, ut nihil eorum qua ad religio-
nem Christianam fundandam sunt necessaria, eis
defuerit. Quia igitur unam uniuersi erant toto
orbe in Christi nomine fundaturi Ecclesiā undique
concorditer congregandam, unū sibi confecerunt
Symbolum, & certam veluti sua militia tesseram,
quam oportet omnes in Christi ouicularū nume-
rum recipiendos inconcussè & tenere & profiteri.
In ea vero fidei Christianæ formula, uno Spiritu
confitentur omnes Catholicam Ecclesiam. Quod
fidei Christianæ capitulum si rectè expendamus, a-
bunde nobis certas & infallibiles exponet notas, seu
charakteres, quibus vera illa Dei domus, Christi
& Apostolorum opera toto in mundo collecta, sem-
per posse inueniri, certò cognosci, & ab imagina-
riis

*riis amuli Diaboli Synagogis indubitanter discer-
ni. Ut verò commodiūs de re proposita differamus,
ipsius Catholici nominis ratio atq; dignitas expli-
canda est.*

Nemo autem dubitat Catholicum Gracum
esse vocabulum, generalitatem quandam, imò ubi-
quitatem, & quod vndiq; colligitur, siue unum in
cœtum quacunq; orbis parte congregatur, signifi-
care; quod Latini tanquam venerandam reli-
gionis Christianæ vocem sibi seruandum & non
immutandum existimârunt. Germani putârunt
sua voce admodum propria mutandum in Allge-
mein/ quod apud omnes orbis populos extensum, si-
ue per omnes hominum nationes est diffusum atq;
dilatum. Vniuersalis igitur Ecclesia nomina-
tur, ut qua, non in aliqua orbis parte, sicut veteris
Religionis populus, sed vniuerso orbe; neq; adcer-
tum aliquod tempus, sed ad consummationem usq;
seculi; neq; peculiariter ex Israëlitis, sed ex omnium
hominum nationibus colligitur & propagatur.

Epiſtol. 170.
Ennarrat. in
Pſal. 65.

Quare hoc nomen D. Augustinus explicans,
Catholica (inquit) appellatur, eo quod per totum
terrarum orbem diffunditur. Et iterum: Catho-
licatotum tenet: Et rursum, nāθ öλς Gracè, secun-
dum

dum totum Latinè dicitur, unde Catholica nō
mē accepit. Atq; ita sese rem habere ex S. Scriptura
hīc verbis euidenter confirmat; Dicente ipso Do-
mino; Eritis mihi testes in Hierusalem, & Sama-
ria, & tota Iudea, & usq; ad ultimum terræ; pla-
nè indicat unde Catholica vocatur. Ex quibus
dictis iam magna ex parte adimpletis, annotat ve-
nerabilis ille Beda. Vnde Ecclesia Catholica sit
nuncupata Lucas docet, dicens: Ecclesia quidem
omnes per totam Iudeam & Galileam & Samari-
am habebant pacem, & edificabantur ambulan-
tes in timore Domini. Quod enim vniuersale hoc
loco Latinè, hoc dicitur Gracè Catholicon. Vnde
liquidò patet, quod inde Catholica vocatur Eccle-
sia, quod per totius mundi partes in una pace, in
uno timore Domini edificetur, una eademq; san-
cti Spiritus consolatione repleatur. Hac ille.

Quamobrem cum vera Christi Ecclesia unius
fidei splendore per totum terrarum orbem diffun-
datur, atq; seipsam omnibus notam & manifestam
faciat, ex hac sola vocis Catholica nuncupatione,
veram Christi Ecclesiam, à falsis Hæreticorum
conuenticulis semper discretam & distinctam fu-
isse, perpetua fere rerum praxis, tam in præceden-

C

tibus

Autor. 1.
cont. Peril. lib.
2. cap. 38.

Beda in Com-
ment. super
Cant. 6.
Auctor. 9.

tibus quam etiam presentibus heresibus probat & demōstrat. Cum enim omnes hereses, q̄a aut certos aut nouos Autores habuerūt, nec in recepta omnium consensu doctrina & fide permanserunt; aut certis in locis tantum, non ubique viguerunt; aut circa certam non omnem doctrina partem errarunt: Ideò vel ab Autoribus suis nomina propria singula acceperunt, ut Valentiniani, Marcioniti, Manichai, Ariani & plerāq; ferè alia nostra tempestatis sectæ: vel à locis quibus grassabantur nuncupata sunt, ut Cataphryges, quia in sola Phrygia, Pepuziani, ut Epiphanius scribit, à ciuitate deserta, eius nominis, Albingenses ex Comitatu Albingensi prope Tolosam in Gallia: vel à doctrina quam oppugnabant nomen sortitæ sunt, ut olim Anthropomorphitæ, Monothelitæ, Iconomachi, & hodie Sacramentarij, Anabaptistæ, Ubiquitarij & similes. Hinc sanè factum est, ut omnes hereses his propriis nominibus designata, etiam ex hac ipsa nuncupatione ostenderent partes se esse ratione vel locorum; vel temporis; vel personarum; vel ipsius doctrina: Sola autem Orthodoxa vera Ecclesia, Catholica vocaretur, ut quæ sola, nec noua unquam esset, sed perpetua; nec certis in locis, sed ubiq; vigeret;

vigeret; nec ab aliquibus certi nominis Autoribus,
sed à tota successione cathedra Ecclesiastica pende-
ret; nec deniq; partem aliquam veritatis, sed to-
tam veritatem teneret. Ex hac porro ratione se-
quitur, ut cum alias Ecclesia notas & proprieta-
tes vendicare sibi varie, peneq; omnes sect& non sint
verità, seq; & sanctam & Apostolicam, & uni-
cam Dei Ecclesiam vocarent atque assererent: ta-
men hanc Catholica notam in sensu prædicto præ-
seferre nulla heresis poterit, nec eo se nomine ven-
ditare hactenus ausa fuerit. Hoc enim ne faceret,
partim ipsius rei evidentia non est passa, cùm cuius
clarum esset, nullam sectam, vel hereticam caci-
tatem aut ubique diffundi & crescere, aut perpe-
tuam fuisse; partim commune totius orbis iudici-
um, à quo sola Orthodoxa Catholica dicta est; &
adeò semper hoc eius proprium cognomen fuit, ut
qui aliter loqui & aliter eam appellare vellent, ne
intelligi quidem possint.

Testatur hoc ante mille & ducentos annos con-
tra Sympronianum Nouatianum, Pacianus Bar-
cilonensis Episcopus (quem D. Hieronymus Casti-
gata Eloquentia virum & tam vita quam sermo-
ne clarum nominat) quod propter varias sectas &

C 2 hereses

Pac. Epist. ad
Sympro.

Hieron. de vi-
ris illustr.

hæreses statim ab Apostolorum temporibus exortas, quemadmodum fideles ut à Iudeis & Paganis distinguerentur, vocabātur proprio nomine Christiani: sic ut ab Hereticis omnibus discernerentur, additum esse nomen Catholici. Cūm post Apostolos (inquit Autor ille grauiſſimus) hæreses extitissent, diuersisq; nominibus columbam Dei atq; reginam lacerare, & per partes scindereniterentur, cognomen suum plebs Apostolica postulabat, quo incorrupti populi distingueret unitatem. Ne itaq; astues frater, Christianus mihi nomen est; Catholicus verò cognomen. Illud me nuncupat, istud ostendit. Hoc probor, inde signifcor. Et paulò post: Ego fortè ingressus populosam urbem hodie, cūm Marcionitas, cūm Apollonianicos, Cataphrygas, Nouatianos & ceteros eiusmodi comperisse, qui se Christianos vocarent, quo cognomine congregationem me& plebis cognoscerem, nisi Catholica diceretur?

Quemadmodum enim impio pium, falso verum, ita Heretico Catholicum semper opponitur, & Christiana quidem vel doctrina, vel professio, vel persona Iudaismo & Ethnicismo.

Similiter D. Augustinus præclare scribit: Christiana

stiana Religio Catholica nominatur, non solum à suis, verum etiam ab omnibus inimicis; velint enim nolint uero ipsi quoq; Hæretici & schismatum Alumi- ni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquun- tur, Catholicam nihil aliud quam Catholicam vocant. Non possunt enim intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab uniuerso orbe nuncu- patur.]